



ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2023

г. Красноярск

№ 285-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 28.11.2017 № 715-п «Об утверждении Положения о министерстве экологии и рационального природопользования Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 28.11.2017 № 715-п «Об утверждении Положения о министерстве экологии и рационального природопользования Красноярского края» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Положении о министерстве экологии и рационального природопользования Красноярского края:

в пункте 1.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1.1. Министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края является исполнительным органом Красноярского края (далее – край), который на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава края, законов края, правовых актов Губернатора края и Правительства края осуществляет:»;

в подпункте 2 слово «оказание» заменить словом «предоставление»;

в подпункте 3 слова «надзор (контроль)» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в пункте 1.3 слово «компетенцию» заменить словом «полномочия»;

в пункте 1.5:

слова «учреждениями, предприятиями и иными» исключить;

слова «входящих в компетенцию» заменить словами «отнесенным

к полномочиям»;

в заголовке раздела 3 слово «Компетенция» заменить словом «Полномочия»;

в пункте 3.1:

подпункты 19, 20 признать утратившими силу;

в подпункте 22.1 слова «приостановления права» заменить словами «приостановления осуществления права»;

в подпункте 25 слова «учреждений, подведомственных Министерству» заменить словами «казенных и бюджетных учреждений»;

подпункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) утверждение перечня дополнительных сведений о поступивших в приют для животных животных без владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы отказались, и порядка размещения таких сведений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»;

дополнить подпунктом 28 следующего содержания:

«28) по иным вопросам в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Губернатора края, правовыми актами Правительства края.»;

в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «в областях (сферах)» заменить словами «, проектов договоров (соглашений), заключаемых Губернатором края или Правительством края, в областях (сферах)»;

в подпункте 29 слова «приостановления права» заменить словами «приостановления осуществления права»;

в подпунктах 35, 60.2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

подпункт 61 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) установление порядка предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями»;

в подпункте 62:

в подпункте «а» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте «б» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 3.3:

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) по подготовке и утверждению совместно с федеральным органом управления государственным фондом недр краевого перечня полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым»;

дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) по утверждению плана мероприятий, направленных на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию

работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории края объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности (далее – план мероприятий по оценке накопленного вреда);»;

в пункте 3.4:

в подпункте 17 слово «компетенции» заменить словом «полномочиям»;

дополнить подпунктами 46–49 следующего содержания:

«46) разработка плана мероприятий по оценке накопленного вреда, его согласование с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

47) представление в Законодательное Собрание края информации о перечне мероприятий, предполагаемых к включению в план мероприятий по оценке накопленного вреда в установленном порядке;

48) направление в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти отчета о реализации плана мероприятий по оценке накопленного вреда;

49) представление в Законодательное Собрание края информации о реализации плана мероприятий по оценке накопленного вреда в установленном порядке.»;

в подпункте 17 пункта 3.6 слова «, органами исполнительной власти края» исключить;

в абзаце девятом подпункта 36 пункта 3.8 слова «, отнесенных к компетенции иных органов исполнительной власти» заменить словами «иных исполнительных органов»;

в пункте 3.9:

подпункт 4 дополнить словами «, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки»;

в подпункте 6:

абзац пятый дополнить словами «на выполнение работ по геологическому изучению недр, заключенным в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования,

осуществляемых юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в области железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые договоры на выполнение указанных работ;»;

в подпункте 12 слова «приостановление права» заменить словами «приостановление осуществления права»;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) оформление документов, удостоверяющих уточненные границы горного отвода (горноотводный акт и графические приложения), в отношении участков недр местного значения, содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых, разработка которых осуществляется без применения взрывных работ;»;

дополнить пунктом 3.14.2 следующего содержания:

«3.14.2. Участие в организации тушения ландшафтных (природных) пожаров в соответствии с пунктом «л.1» статьи 2 Закона края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае» силами и средствами Министерства и краевых государственных учреждений, в отношении которых Министерство осуществляет функции и полномочия учредителя, отнесенных к силам и средствам территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций края.»;

в пункте 3.18 слова «входящим в компетенцию» заменить словами «отнесенным к полномочиям»;

в пункте 3.20:

слова «учреждениях, предприятиях и иных» исключить;

слова «входящим в компетенцию» заменить словами «отнесенным к полномочиям»;

в пункте 3.21:

слова «учреждений, предприятий и иных» исключить;

слово «компетенции» заменить словом «полномочий»;

в пункте 3.22 слова «входящим в компетенцию» заменить словами «отнесенным к полномочиям»;

пункт 3.24 изложить в следующей редакции:

«3.24. Предъявление исков о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушения обязательных требований.»;

в пункте 3.27.1 слова «органов исполнительной власти Красноярского» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 3.30.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

дополнить пунктом 3.30.4 следующего содержания:

«3.30.4. Участие в проведении мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму (экстремизму).»;

в пункте 3.33 слова «входящих в компетенцию» заменить словами «отнесенным к полномочиям»;

пункт 3.34 дополнить словами «, правовыми актами Губернатора края

и (или) правовыми актами Правительства края»;

в пункте 3.35 слова «входящих в компетенцию» заменить словами «отнесенным к полномочиям»;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Министр края имеет первого заместителя и заместителей. Первый заместитель, заместители министра края назначаются на должность и освобождаются от должности первым заместителем Губернатора края – председателем Правительства края, иные полномочия представителя нанимателя в отношении первого заместителя, заместителей министра края осуществляет министр края.»;

в пункте 4.3:

в подпункте 1 слова «а также учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами» заменить словами «организациями и гражданами»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) вносит в Правительство края проект положения о Министерстве;»;

дополнить подпунктами 5.1, 5.2 следующего содержания:

«5.1) вносит Губернатору края предложения о предельной численности государственных гражданских служащих и иных работников Министерства;

5.2) утверждает штатное расписание Министерства в порядке, установленном системой исполнительных органов края, утвержденной указом Губернатора края от 19.07.2022 № 198-уг;»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) распределяет обязанности между первым заместителем и заместителями министра края;»;

пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Министр края вправе передать первому заместителю и (или) заместителю министра края осуществление отдельных своих полномочий по руководству Министерством, а осуществление полномочий по подписанию отдельных правовых актов Министерства – в случаях, предусмотренных федеральным законом или законом края.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.



Первый заместитель
Губернатора края –
Председатель
Правительства края

Ю.А. Лапшин